
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO BEATO CONTARDO FERRINI 

Via Luigia Greppi 19 21057 Olgiate Olona (VA) – tel. 0331 649172 Codice Ministeriale VAIC84500V  

Codice fiscale 81010310126 - email vaic84500v@istruzione.it  P.E.C. vaic84500v@pec.istruzione.it 

 

Agli Atti  

Al Sito web  

All’Albo online 

 

DETERMINA AVVIO PROCEDURE DI SELEZIONE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 

azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, 

n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado” 

TITOLO PROGETTO: ORIENTA...MENTE!  

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPN –LO-2025-156 

CUP G54D25001800007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO l’avviso prot. 57173 del 14 aprile 2025 Fondi Strutturali Europei – “PN Scuola e Competenze 

2021 – 2027” - Avviso pubblico “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado” – Priorità 1 Scuola e Competenze (FSE+) - Obiettivo specifico ESO4.6 - Azione 

ESO4.6.A4;  

VISTO l’estratto della delibera del Collegio docenti prot. 2409 del 15/05/2025 e del Consiglio di 

Istituto n. 47 del 03/11/2023 ratificata con delibera n. 14 del 28/05/2025 di adesione al 

progetto PN in oggetto;  

VISTA la candidatura n. 10364 come da piattaforma SIF 2127;  

Protocollo 0004534/2025 del 19/09/2025



 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO BEATO CONTARDO FERRINI 

Via Luigia Greppi 19 21057 Olgiate Olona (VA) – tel. 0331 649172 Codice Ministeriale VAIC84500V  

Codice fiscale 81010310126 - email vaic84500v@istruzione.it  P.E.C. vaic84500v@pec.istruzione.it 

 

 

VISTA la nota prot. Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 con la quale la competente Direzione 

Generale ha comunicato che è stato autorizzato a questo Istituto il progetto dal titolo dal titolo: 

“ORIENTA…MENTE!” 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR 2021-

2027;  

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018;  

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3743 del 28/07/2025; 

VISTO              il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025/2028; 

 

PRESO ATTO della necessità di individuare professionalità per la realizzazione dei percorsi formativi da 

attivare per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto  

VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

RITENUTO NECESSARIO, ove non sia possibile procedere al conferimento dell’incarico al personale 

dipendente interno, procedere conseguentemente con il conferimento dell’incarico a favore di personale 

dell’Amministrazione scolastica dipendente da altri Istituti, o in ulteriore subordine a soggetti esterni 

all’Amministrazione Scolastica, secondo le modalità e nelle forme indicate nel presente documento 

PRESO ATTO che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 

dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato 

CONSIDERATO che almeno il 30% delle attività deve essere avviato entro il 31 dicembre 2025 e tutte le 

attività formative afferenti ai progetti autorizzati dovranno essere realizzate, concluse e interamente 

documentate entro il termine del 31 dicembre 2026 -   

DECRETA 

a) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

b) di avviare il procedimento per il reclutamento di: 

- docenti esperti e  docenti tutor interni o, in subordine, collaborazioni plurime 

- incarichi per le figure di coordinamento didattico-amministrativo (docenti- ATA) 

per lo svolgimento delle attività necessarie alla realizzazione del Progetto rivolto agli studenti  della Sc. 

Secondaria di I grado “Dante Alighieri” nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 



 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO BEATO CONTARDO FERRINI 

Via Luigia Greppi 19 21057 Olgiate Olona (VA) – tel. 0331 649172 Codice Ministeriale VAIC84500V  

Codice fiscale 81010310126 - email vaic84500v@istruzione.it  P.E.C. vaic84500v@pec.istruzione.it 

 

merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado” - titolo: “ORIENTA…MENTE!” – codice ESO4.6.A4.D-FSEPN –LO-2025-156; 

I dati del progetto sono sintetizzati nella tabella seguente: 

ESO4.6.A4.D - ORIENTA...MENTE! 

Orientamento per scuole secondarie di primo grado: 

DESCRIZIONE PROGETTO: Attivare interventi, attività ed esperienze volti a valorizzare le potenzialità 

e i talenti degli studenti in vari ambiti, contribuendo alla riduzione della dispersione scolastica, 

favorendo l'accesso alle opportunità formative, promuovendo un approccio orientativolaboratoriale 

conformemente a quanto previsto dalle Linee Guida per l'orientamento. Costo totale € 22.404,00. 

Sottoazione Titolo modulo Importo Numero ore di ciascun 

modulo 

ESO4.6.A4.D Creativa...MENTE! € 6.060,00 30 

ESO4.6.A4.D Linguistica...MENTE! € 5.448,00 30 

ESO4.6.A4.D Sperimental...MENTE! € 5.448,00 30 

ESO4.6.A4.D Digital...MENTE! € 5.448,00 30 

 

 c) la selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, sarà effettuata dal Dirigente Scolastico che, 

tenuto conto della selezione avvenuta, elaborerà una graduatoria resa pubblica mediante pubblicazione 

all’albo della scuola e sul sito web dell’Istituzione Scolastica; 

d) l'Istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola 

domanda pervenuta per ogni singolo profilo, purché pienamente rispondente ai requisiti richiesti 

nell’avviso di selezione;  

e) la procedura e ulteriori dettagli saranno indicati nel relativo bando di gara; 

f) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.scuoleolgiate.edu.it 

per la massima diffusione, nelle sezioni Albo online nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

Ai sensi dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato responsabile del procedimento il 

Dirigente scolastico Aniello Della Rocca. 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof.  Aniello Della Rocca 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2025-09-19T13:29:14+0200
	DELLA ROCCA ANIELLO




